



0410

K Kurier Szczeciński

PIĄTEK, 27
SOBOTA, 28
NIEDZIELA, 29
MARCA
1981 ROKU
WYD. AB



Nr 54 (11 202) Rok założenia 1914 Nakład: 125 000 egz. Cena 1 zł

W oczekiwaniu na porozumienie

4-godzinny strajk ostrzegawczy

Spokój w zakładach pracy i na ulicach

DZIS w godzinach 8—12 odbył się w całym kraju strajk ostrzegawczy, proklamowany przez NSZZ „Solidarność”. Jak informowała przed południem PAP, wszędzie utrzymywał się stan napięcia społecznego, panował jednak spokój. Pracę przerywały zakłady produkcyjne (z wyjątkiem służb w ruchu ciągłym), zamarla komunikacja miejska. Pracowała natomiast służba zdrowia, czynne były sklepy spożywcze.

A OTO relacje dziennikarzy „Kuriera”:

WCZORAJ, 26 marca br. Prezydium Międzyzakładowej Komisji Robotniczej NSZZ „Solidarność” przekształciło się w Międzyzakładowy Komitet Strajkowy w Szczecinie z siedzibą w Stoczni „Warskiego”. Na czas strajku ostrzegawczego MKS przeniósł się z budynku administracyjnego stoczni na teren zakładu (do świetlicy głównej), zapewniając sobie łączność z innymi przedsiębiorstwami.

O godzinie 8 rano 5-minutowym sygnałem syreny stoczni-

Miasto — godz. 8 rano

DZIS RANO — już od wczesnych godzin — panował w Szczecinie spokój. Przed wszystkimi sklepami spożywczymi ustawiały się długie kolejki. W niektórych placówkach spożywczych już o godzinie 7.30 zabrakło chleba i mleka. Inna rzecz, że po utrzymanych w alarmistycznym tonie komunikatach wczorajszego Dziennika TV — wiele osób nabywało po 6—7 bochenków chleba, siatki bułek i po kilka litrów mleka.

Punktualnie o godz. 8 przerywała pracę komunikacja miejska. Stały tramwaje i autobusy. Pojazdy WPKM, które do

(Dokończenie na str. 8)

Jutro ukaże się „Głos Szczeciński”

JAK się dowiedzieliśmy, jutro, w sobotę 28 bm. o zwykłej porze ukaże się „Głos Szczeciński”.

wiecz rozpoczęły został w Szczecinie strajk ostrzegawczy. Załogi popierają stanowisko Krajowej Komisji Porozumiewawczej NSZZ „Solidarność” w rozmowach z rządem. W chwilę potem z głośników rozmieszczonych w stoczniowych halach za brzmiał hymn państwowy. Krótkie wystąpienie uzasadniająca podjęcie strajku ostrzegawczego wygłosił przewodniczący MKS Stanisław Wądołowski. Wypowiadał się również Piotr Baumgart z NSZZRI „Solidarność Wiejska”.

DO momentu syren stocznia rozbrzmiewała normalnym rytmem. Przed bramą panował po wczesni ruch. Później wszystko zamarło. Stoczniozcy pozostali w obrębie swych miejsc pracy i wydziałów. Komitet Strajkowy przejął pełnię kontroli nad zabezpieczeniem zakładu, wystawiając warty pracownicze. Na swych posterunkach trwała również Straż Przemysłowa. Nad bramą główną zawisł wielki transparent: „Strajk ostrzegawczy”.

Spokojnie, z godnością demonstrują pracownicy „Warskiego.”

ZARZĄD PORTU SZCZECIN. Przed wejściem rozwieszono biało-czerwone flagi. Z uzyskanych informacji wynika, że akcja strajkowa objęła 22 statki podstawione przy nabrzeżach do przeładunku, na których znajdują się ok. 140 tys. ton towarów. Decyzją Zakładowej Komisji „Solidarność” kontynuują się prace rozładunkowe na statkach załadowanych żywnością: „Hucie Zygmunta” i „Kopalni Gottwald” — z pszenicą, „Suwałkach” — z cukrem i na dwóch statkach obcych bander, które przywoziły do kraju pasze.

Przedstawiciele ZPS i „Hartwiga” podpisali wczoraj najważniejszy z dotychczasowych kontrakt na tranzyt rudy ze Szwecji do Austrii. Polskie statki i kolej przewożą w tym roku 450 tys. ton tego ładunku. Kontrakt ten przewiduje rozszerzenie tranzytu na ok. 700 tys. ton. Jego realizacja rozpocznie się już 4 kwietnia br.

(bc)

(Dokończenie na str. 2)

Wystąpienie L. Wałęsy podczas spotkania z wicepremierem Rakowskim

WARSZAWA PAP. Biuro Krajowe NSZZ „Solidarność” w Gdańsku przekazało Polskiej Agencji Prasowej następujący tekst przemówienia przewodniczącego KKP NSZZ „Solidarność” Lecha Wałęsy, wygłoszonego podczas środowego spotkania w Urzędzie Rady Ministrów w odpowiedzi na wystąpienie wiceprezesa Rady Ministrów Mieczysława F. Rakowskiego:

PANIE PREMIERZE
Pan rzeczywiście więcej wie, na więcej rzeczy patrzy, jednak zdziwić się należy pańskiej ocenie sytuacji. Jak można mówić o odnowie? Tyle razy w 1956, 1970 i 1976 roku mieliśmy taką sytuację. W 1980 roku

Posiedzenie MKR

JAK się dowiadujemy, jutro w sobotę 28 bm. o godz. 10 odbędzie się w tymczasowej siedzibie MKR Szczecin w Stoczni „Warskiego” posiedzenie Międzyzakładowej Komisji Robotniczej NSZZ „Solidarność”. Do udziału w posiedzeniu zaproszono także posłów Ziemi Szczecińskiej.

„Pragniemy wspólnie — czytamy m. in. w odezwie MKR-u — ocenić sytuację w naszym regionie i zaproponować sposoby wyjścia z kryzysu”.

- Spotkania i rozmowy
- Rezolucje różnych środowisk

Głęboka troska i zaniepokojenie o dalsze losy kraju

WCZORAJSZY dzień nie przyniósł oczekiwanych powszechnie decydujących rozstrzygnięć w konflikcie społecznym. Nie doszło — jak wiadomo — do kolejnych rozmów przedstawicieli KKP NSZZ „Solidarność” z Komitetem Rady Ministrów ds. Związków Zawodowych. Zostały one przełożone na dzień dzisiejszy.

NAPIĘCIE w całym społeczeństwie osłabło już maksimum. Z najwyższym niepokojem oczekuje się dalszego rozwoju wydarzeń. Wszyscy Polacy z głęboką troską myślą i mówią o dalszych losach kraju.

ROSNIĘ presja społeczna, by przynosić pokój w kraju na drodze negocjacji i porozumienia, by wykorzystywać wszystkie dostępne środki polityczne. W zakładach pracy, organizacjach,

(Dokończenie na str. 2)

Dziś dalsze rozmowy rządu i „Solidarności”

WARSZAWA PAP. Jak wiadomo, zapowiedziane na czwartek kolejne spotkanie między Komitetem Rady Ministrów ds. Związków Zawodowych a delegacją Krajowej Komisji Porozumiewawczej NSZZ „Solidarność”, przełożone zostało — za obopólną zgodą — na dzień dzisiejszy.

Premier otrzymał raport Komisji Rządowej

WARSZAWA PAP. Prezes Rady Ministrów gen. armii Wojciech Jarużelski otrzymał raport Komisji Rządowej, która pod kierownictwem ministra sprawiedliwości Jerzego Bafia badała przyczynę i przebieg konfliktu w Bydgoszczy. Po uważnym przestudiowaniu raportu premier dostrzegł w nim kilka spraw wymagających dodatkowych wyjaśnień. W związku z tym zwrócił się do przewodniczącego komisji z zaleceniem uzupełnienia raportu.

Raport zostanie opublikowany w sobotę 28 bm.

Wczoraj w godzinach wieczornych w związku z opracowywanym raportem, minister sprawiedliwości prof. Jerzy Bafia przeprowadził rozmowę z przedstawicielami kierownictwa MKZ NSZZ „Solidarność” w Bydgoszczy.

Modlitwy o pokój w Ojczyźnie

KRAKÓW PAP. Jak dowiaduje się PAP — w poczuciu troski o Polskę i nadziei, że względu na niezwykłą powagę chwili metropolita krakowski, ks. kardynał Franciszek Macharski zarządził we wszystkich kościołach archidiecezji krakowskiej w niedzielę 29 bm. nadzwyczajne modły o pokój w Ojczyźnie.

podobnie by się stało gdybyśmy posłuchali pana i pańskiej odnowy. Nie możemy pozwolić na to, żeby pozostali ci, co trzy razy zawiedli zaufanie klasy

(Dokończenie na str. 2)

Sesja WRN w Bydgoszczy

BYDGOSZCZ PAP. 26 bm. odbyła się w Bydgoszczy druga część VI sesji WRN zwołana na wniosek 45-osobowej grupy radnych uczestniczących do końca w obradach 19 bm.

Na wstępie odczytano oświadczenie przewodniczącego WRN — Edwarda Bergera o rezygnacji z tej funkcji ze względu na odpowiedzialność za popelnione przez niego 19 bm. uchybienia proceduralne oraz pogorszenie stanu zdrowia. Większością głosów przy 6 przeciwnych oraz 5 wstrzymujących się, WRN przyjęła rezygnację.

W tajnym głosowaniu, 114 głosami na 152 oddane, rada dokonała wyboru na przewodniczącego WRN w Bydgoszczy zastępcę dowódcy Pomorskiego Okręgu Wojskowego, gen. brygady — Franciszka Kamińskiego.

(Dokończenie na str. 2)

Egz. obow. Reg. 47/87



NA sobotę 28 marca TVP zapowiada w programie „Szaniujmy wspomnienia” — Kobuszewski Show. (CAF — C. Sokolowski)

VII Krajowy Zjazd Delegatów Kółek i Organizacji Rolniczych zakończył obrady

Główne kierunki działania

WARSZAWA PAP. Po całonocnych obradach 26 bm. nad ranem w Warszawie zakończył obrady VII Krajowy Zjazd Delegatów Kółek i Organizacji Rolniczych. NA pierwszym posiedzeniu ukonstytuowała się nowo wybrana Rada Główna Centralnego Związku Kółek i Organizacji Rolniczych. Na przewodniczącego rady wybrano Norberta Aleksiewicza — rolnika indywidualnego z woj. pilskiego. Prezesem Zarządu CZKIOR wybrano Józefa Kozioła. Przewodniczącym Komisji Rewizyjnej został Ryszard Karch, rolnik z woj. walburskiego. Zjazd podjął uchwałę określającą kierunki rozwoju działalności kółek i organizacji rolniczych na lata 1981—84.

Wypadek lotniczy w Słupsku

WARSZAWA PAP. Jak informuje PLL „Lot” 26 bm. ok. godz. 20.40 samolot Polskich Linii Lotniczych „Lot” typu An-24, wykonujący rejsowy lot na linię Warszawa—Słupsk, w czasie podchodzenia do lądowania na lotnisko słupskie uległ wypadkowi. Na pokładzie znajdowało się 47 pasażerów i 5 członków załogi. Z tej liczby, według wstępnych danych, 19 osób jest rannych; umieszczono je w szpitalu wojewódzkim w Słupsku i okolicznych placówkach służby zdrowia. Na miejsce wypadku udała się główna komisja badania wypadków lotniczych. Dalsze informacje będą publikowane w miarę postępu prac komisji.

Informacja na temat rannych pasażerów są udzielane przez oddział PLL „Lot” w Słupsku pod numerem tel. 70-49, natomiast w Warszawie można je uzyskać pod numerem 46-35-50. W ZWIĄZKU z wypadkiem Zakładowa Komisja NSZZ „Solidarność” PLL „Lot” oraz Zarząd Zakładowy NSZZ Personelu Lotniczego i Pokładowego PLL „Lot” odwołały przewidziany na 27 bm. strajk ostrzegawczy.

... i na Okęciu

WARSZAWA PAP. Wczoraj w godzinach wieczornych podczas lądowania na lotnisko Okęcie w Warszawie wypadł z pasa samolot rejsowy „Interflug” przylatujący z Berlina. Nikt spośród 31 pasażerów i pięciu członków załogi znajdujących się na pokładzie nie doznał obrażeń.

Posłowie o umowach społecznych

Sejmowa Komisja Nadzwyczajna rozpoczęła działalność

WARSZAWA PAP. 26 bm. odbyło się wstępne posiedzenie powołanej w bm. przez Sejm Komisji Nadzwyczajnej do Kontroli Realizacji Porozumień z Gdańska, Szczecina i Jastrzębia. Dyskusja na posiedzeniu koncentrowała się wokół wydrżeń w kraju w ostatnim czasie (przewodniczący komisji — pos. Jan Szepeński (bezp.) — pos. z jej ramienia obserwatorami na rozmowach między rządem a „Solidarnością”) oraz trybu pracy kontrolnej komisji. Jeśli chodzi o tę ostatnią, przewodniczący zaproponował kierunki działań wiążące się z analizą poszczególnych porozumień i wszystkich materiałów otrzymanych od rządu i od związków zawodowych. W tym aspekcie, przeprowadzono już rozmowy z „Solidarnością” co do przeniesienia niektórych spraw na grunt komisji sejmowej. Niezbędna będzie analiza spraw nie załatwionych, a zawartych w porozumieniach. Pierwszy rzut oka — powiedział pos. J. Szepeński — wskazuje, że jedne pozostały nie załatwione, gdyż przekraczały możliwości ekonomiczne państwa, inne — ze względu na trudności polityczne, inne jeszcze — gdyż są sprzeczne z obowiązującym prawem, niektóre — z powodu powolności administracji, czy niejasności kompetencyjnych, pewne — ponieważ stały się przestarzałe w świetle zawartych później porozumień. Pojawili się też nowe problemy wynikające z rozwoju społecznego w Polsce. Wszystko to wymaga dokładnej analizy.

Obecny na posiedzeniu wicepremier Mieczysław Rakowski przedstawił informacje dotyczące bieżących wydarzeń i podkreślił wagę, jaką przywiązuje rząd do pracy Komisji Nadzwyczajnej.

W DYSKUSJI, m. in. pos. Mieczysław Rog-Swiostek (PZPR) stwierdził potrzebę zajęcia się przez komisję także porozumieniem rzeszowskim, dotyczącym postulatów chłopskich. Pos. Jerzy Szymanek (ZSL) podkreślił dramatyczną sytuację w kraju widział potrzebę wyrażenia poselskiej opinii co do obecnego impasu, co do istoty porozumień i realizacji procesu odnośnie do woj. zdaniam pos. Janusza Zabłockiego (bezp. PZKS) dyskutowane obecnie nad poszczególnymi punktami porozumień z Gdańska, Szczecina i Jastrzębia miałyby posmak surrealizacji, gdy zagrożona jest sama zasada tych porozumień i wynikającej z nich umowy społecznej. Poseł uważa, że komisja powinna podać analizę raport o wydarzeniach w Bydgoszczy. Najbardziej niebezpieczne jest to

— powiedział m. in. — że w obecnej sytuacji dochodzi do takich incydentów jak w Bydgoszczy, ale że taki lokalny wstrząs rzeczywiście przekształca się tak łatwo i rozpala tak szybko w niebezpieczną kontrolną ogólnospołeczną, sprowadzając niebezpieczeństwo katastrofy zagrożającej krajowi. Brak jest podkreślił — normalnych, skutecznych kanałów rozwiązywania sprzeczności społecznych i wynikających na ich tle konfliktów lokalnych. Kanałami takimi powinny być prawidłowy, cieszący się zaufaniem, wymiar sprawiedliwości oraz organa przedstawicielskie.

Pos. Kazimierz Morawski (bezp. CHSS) powiedział, że komisja powinna być zapoznana z raportem o wydarzeniach w Bydgoszczy. Powinna też objąć pieczę porozumienia rzeszowskie. Pos. Sylwester Zawadzki (PZPR) przedstawił w skrócie wyniki prac komisji, która badała przebieg wypadków hydrotechnicznych (poseł był jej członkiem). Pos. Ryszard Reiff (bezp. PAX) domagał się przedstawienia związków z Bydgoszczą spraw w sposób jasny, podkreślając powagę sytuacji i wyrażając swe zastrzeżenia do wielu oświadczeń, z każdej strony przybudozących. Akcentował konieczność kształtowania i umacniania tego, co określa on mianem „rosnącego centrum”. Opowiedział się za powołaniem rządu ocalenia narodowego. Pos. Tadeusz Stadniczenko (SD) m. in. wskazał na potrzebę badania — czy i jak realizowane są porozumienia. Pos. Henryk Rafalski (ZSL) podniósł problem zasobów informacyjnych, jakim musi dysponować Komisja Nadzwyczajna, by mogła działać w sposób rzeczywisty. Pos. Kazimierz Cuijz (in. in.) wyraził zdania, iż celowe byłoby powołanie również przez „Solidarność” komisji ds. realizacji porozumień. Powiedział też, że jeśli niektóre, konkretne ustalenia porozumień nie są realne — należy to jasno powiedzieć i uzasadnić.

KOMISJA przyjęła zasady swego działania, zaproponowane przez jej przewodniczącego. Powiedział on, że komisja jest platformą działania z ramienia zaufania społecznego; chce zaufanie społeczeństwa do władzy podtrzymać i rozbudowywać. Komisja będzie wspierać wszystkich wysiłki do globalnego porozumienia. Jest zdania, że trzeba walczyć z przesładczeniem, że stabilizacja ma być zapomnieniem o porozumieniach. Chodzi bowiem o stabilizację osiągnięć, a nie powrót do starego stanu rzeczy. Komisja Nadzwyczajna będzie musiała zająć się szerokim zakresem spraw, zarówno porozumieniami z Gdańska, Szczecina i Jastrzębia, jak też porozumieniem rzeszowskim i szeregiem zagadnień szczegółowych. Komisja chce stymulować widzenie nie spraw w perspektywie wielkiego ruchu społecznego. Przewodniczący komisji, nawigując do problemu ewentualnej renowacji niektórych ustaleń zawartych w porozumieniach powiedział, że trzeba dziś przejść na płaszczyznę realną.

Jak poinformowano na posiedzeniu, na doradztwo prawnego Komisji Nadzwyczajnej powołano doc. Andrzeja Gwidzia z Kancelarii Sejmu, a na doradztwo ekonomiczne — dr. Zbigniewa Schulza z Komisji Planowania.

Świat patrzy na Polskę

Obawa o stabilizację i pokój w Europie

„KAZDA nowa groźba strajku w poszczególnych przypadkach powoduje wzrost napięcia do granicy wytrzymałości i wydaje się być ostatecznym wyzwaniem rozumianym państw”. Zdanie to wyjęte z jednego z ostatnich komentarzy amerykańskiego dziennika „Washington Post” uchodzić może za typowe dla ocen sytuacji w Polsce, dominujących dziś w prasie światowej.

Latem ub. roku czy nawet jeszcze jesienią Polska i to, co się w niej działo, miała — generalnie rzecz biorąc — „dobrą prasę”. Podkreślano zapoczątkowanie procesu odnowy, z uznaniem wskazywano na poczucie rozwagi i odpowiedzialności, na duży dialog jako cechy rządzących wydarzeniami w Polsce.

Teraz przeważają głosy wskazujące, że sytuacja w naszym kraju „jest dramatyczna, a dalszy rozwój wydarzeń nie do przewidzenia”. Porównuje się Polskę do przysyłowej „becki z prochem”. Podkreśla, że „wstrząsy i szkoki nie mają w ogóle końca”. Uwidacznia się rolę tych, którzy — jak określiła to ostatnio telefonizacja włoska, analizując działania radykalnego skrzydła „Solidarności” — „lekkoomyślnie zonglują losem własnego narodu”.

Nie powinniśmy oczywiście sądzić, że te wyrazy zatroskania płyną z autentycznego zainteresowania losem naszego narodu, czy z sympatii dla niego — choć oczywiście i takie motywacje mogą

Ryszard DRECKI (Interpress)

Przegląd wydarzeń

● **MADRYT-80.** Sprawa pokojowa jest dla ZSRR najważniejszą — oświadczył w czwartek na konferencji prasowej przewodniczący delegacji radzieckiej na spotkanie krajów — sygnatariuszy KWWE, wiceminister spraw zagranicznych ZSRR, Leonid Iljczow. Konferencja poświęcona była ocenie obecnego stanu pracy spotkania „Madryt-80”. L. Iljczow oświadczył, że na nieobecnej, niepełnej i skomplikowanej sytuacji międzynarodowej sam fakt spotkania przedstawił 35 krajów sygnatariuszy Aktu Końcowego z Helsinek zasługujące na uwagę opinii światowej.

● **NOVA PARTIA.** W Londynie ogłoszono oficjalnie, iż utworzona została nowa brytyjska partia polityczna — Partia Socjaldemokratyczna. Jej założycielem jest czworo-dysydentki polityków labiru rystowskich, b. ministrów w różnych rządach Partii Pracy,

reprezentujących orientację centro-prawicową. Są to: David Owen, Shirley Williams, Roy Jenkins i William Rodgers.

● **W KOSMOSIE.** Międzynarodowa załoga pomysłnie realizuje program prac na pokładzie kosmicznego zespołu naukowo-badawczego — „Sztuczny Sóluz 1” — „Sóluz-39”. Wspólne radziecko-mongolskie eksperymenty przy prowadzeniu z Gdańska, Szczecina i Jastrzębia miałyby posmak surrealizacji, gdy zagrożona jest sama zasada tych porozumień i wynikającej z nich umowy społecznej. Poseł uważa, że komisja powinna podać analizę raport o wydarzeniach w Bydgoszczy. Najbardziej niebezpieczne jest to

● **KOREA JEST JEDNA:** Pod tym hasłem rozpoczęła się wczoraj w Pałacu Narodów w Algierze światowa konferencja w sprawie pokojowego zjednoczenia Korei, która zgromadziła około delegacji obu państw koreańskich, przedstawicieli rządów, parlamentu, partii politycznych oraz organizacji społecznych z 70 krajów świata.

